
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32

ПРИКАЗ

г. Сургут

Об утверждении Порядка оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между 
МБОУ СОШ №32 и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 
года «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом № 
124-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об основных гарантиях прав ребёнка в 
Российской Федерации», Федеральным Законом № 120-ФЗ от 24 июня 1999 
года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации № 458 от 2 сентября 2020 года «Об утверждении Порядка приема 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации № 240 от 6 апреля 2023 года «Об 
утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 
одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие 
разовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующих уровня и направленности», Уставом МБОУ СОШ №32, на 
основании решения педагогического совета от 30.08.2024 года (протокол №13)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между МБОУ СОШ №32 и обучающимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся 
(Приложение 1).
2. Признать утратившим силу приказ МБОУ СОШ №32 от 08.06.2018 №Ш32- 
13-517/18 «Порядка оформления возникновения, приостановления и 
прекращения отношений между МБОУ СОШ №32 и учащимися и (или) 
родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся».
3. Тихоновой И.С., заместителю по учебно-воспитательной работе, разместить 
данный Порядок на сайте МБОУ СОШ №32 в разделе «Документы».
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Л.Н.Прогонюк

С приказом ознакомлена: / !

Зо. of. ЛМ7 V



Приложение 1 
К приказу №ш32-13-991/4 

от 30.08.2024

Порядок 
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между МБОУ СОШ №32 и обучающимися и (или) родителями 
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года «Об 

образовании в Российской Федерации» [1];
- Федеральным Законом № 124-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об основных 

гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»;
- Федеральным Законом № 120-ФЗ от 24 июня 1999 года «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» [2];

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 458 от 
2 сентября 2020 года «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования» [3];

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации № 240 от 
6 апреля 2023 года «Об утверждении Порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 
организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности» 
[4];

- Уставом муниципального общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа №32 (далее МБОУ СОШ №32, ОО);

- другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
регламентирующими регулирующих отношения в сфере образования.

1.2. Порядок регламентирует оформления возникновения, 
приостановления и прекращения отношений между образовательной 
организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными 
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Образовательные отношения - совокупность общественных 
отношений по реализации права граждан на образование, целью которых 
является освоение обучающимися содержания образовательных программ [1, 
статья 2, часть 30].

1.4. Участники образовательных отношений - обучающиеся, родители 
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические 
работники и их представители, организации, осуществляющие 
образовательную деятельность [1, статья 2, часть 31].



2. Возникновение образовательных отношений
2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является 

приказ директора о приеме (зачислении) лица для обучения или для 
прохождения промежуточной или государственной (итоговой) аттестации [1, 
статья 53, часть 1].

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица 
в МБОУ СОШ №32 на обучение по основным общеобразовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования оформляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Правилами приема на обучение по образовательным программам 
начального, основного общего и среднего общего образования МОУ СОШ 
№32, утвержденными приказом директора.

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальным нормативным актом МБОУ 
СОШ №32, возникают у лица, принятого на обучение, с даты зачисления в 
МБОУ СОШ №32 [1, статья 53, часть 4].

2.4. При приеме в МБОУ СОШ №32 образовательная организация 
знакомит принятых на обучение и (или) их родителей (законных 
представителей) со своим Уставом, со сведениями о дате предоставления и 
регистрационном номере лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 
государственной аккредитации образовательной деятельности по реализуемым 
образовательным программам, с образовательными программами и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление 
образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся [1, статья 
55, часть 2].

Факт ознакомления родителей (законных представителей) поступающего 
с лицензией на осуществление образовательной деятельности, свидетельством 
о государственной аккредитации, уставом ОО фиксируется в заявлении о 
приеме и заверяется личной подписью родителей (законных представителей) 
ребенка.
3. Прием на обучение в образовательную организацию

3.1. Прием на обучение в МБОУ СОШ №32 регламентируется 
Правилами приема на обучение по образовательным программам начального 
общего, основного общего образования в МБОУ СОШ №32 [3, пункт 1].

3.2. Прием на обучение за счет средств физического и (или) 
юридического лица в МБОУ СОШ №32 регламентируется Положением об 
оказании платных образовательных услуг в МБОУ СОШ №32.
4. Изменение образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменений 
условий получения обучающимися образования по основной или 
дополнительной образовательной программе, повлекших за собой изменение 
взаимных прав и обязанностей обучающегося и МБОУ СОШ №32 [1, статья 
57, часть 1].

4.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по 
инициативе обучающегося (родителей (законных представителей) 



несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме, 
так и по инициативе МБОУ СОШ №32 [1, статья 57, часть 2].

4.3. Органы опеки и попечительства дают в установленном порядке 
согласие на перевод детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, из одной образовательной организации в другую организацию, 
осуществляющую образовательную деятельность, либо на изменение формы 
получения образования или формы обучения до получения ими основного 
общего образования [2, статья 16, часть 1].

4.4. Основанием для изменения образовательных отношений является 
приказ, изданный директором [1, статья 57, часть 3].

4.5. Для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, которые по 
состоянию здоровья не могут посещать ОО, на основании заключения 
медицинской организации и письменного обращения родителей (законных 
представителей) обучение по основным общеобразовательным программам 
организуется на дому.

4.6. Приказ директора о переводе на индивидуальное обучение на дому 
издается на основании письменного заявления родителей (законных 
представителей), а также оформленного в установленном порядке заключения 
медицинской организации. Перечень заболеваний, наличие которых дает право 
на обучение на дому, определяется в соответствии с нормативными правовыми 
актами РФ. Обучение на дому организуется на основе договора ОО, 
обучающимся и (или) его родителями (законными представителями).

В том случае, если с обучающимся и (или) родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об 
образовании, в соответствии с изменениями, внесенными в договор об 
образовании, издается соответствующий приказ директора.

4.7. Основанием для изменения образовательных отношений является 
соответствующий приказ директора.

4.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами ОО 
изменяются с даты издания приказа директора или с иной указанной в нем 
даты.
5. Приостановление образовательных отношений

5.1 Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае 
отсутствия обучающегося на учебных занятиях по следующим причинам:

• продолжительная болезнь;
• длительное медицинское обследование;
• иные семейные обстоятельства.

5.2 Приостановление образовательных отношений, осуществляется по 
письменному заявлению обучающегося (родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося). Форма заявления о приостановлении 
образовательных отношений (Приложение!). Приостановление 
образовательных отношений оформляется приказом директора.
6. Прекращение образовательных отношений

6.1. Образовательные отношения между МБОУ СОШ №32 и 
обучающимся и (или) их родителями (законными представителями) 



несовершеннолетнего прекращаются в связи с получением образования 
(завершением обучения) [1, статья 61, часть 1].

6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно:
• по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода 
обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в 
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

• по инициативе МБОУ СОШ 332 в случае применения к обучающемуся, 
достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного 
взыскания, а также в случае установления нарушения порядка приема в 
образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его 
не законное зачисление в ОО;

• по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей 
(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и 
школы, в том числе, в случае ликвидации МБОУ СОШ №32. [1, статья 
61, часть 2]

6.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе 
обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких- 
либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного 
обучающегося перед МБОУ СОШ №32, если иное не предусмотрено 
федеральными законами [1, статья 61, часть 3].

6.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является 
приказ об отчислении обучающегося из МБОУ СОШ №32 [1, статья 61, часть 
4].

6.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные 
законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
МБОУ СОШ №32, прекращаются с даты его отчисления из ОО [1, статья 61, 
часть 4].

6.6. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, достигших пятнадцати лет, до получения ими общего 
образования, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав и органа опеки и попечительства [2, статья 16, часть 1].

6.7. При досрочном прекращении образовательных отношений МБОУ СОШ 
№32 в трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося 
выдает справку, в следующих случаях:

• не прошедшим государственную (итоговую) аттестацию или 
получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты 
- справку об обучении;

• освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из 
школы - справку о периоде обучения, содержащую информацию об 
успеваемости обучающегося в текущем учебном году (перечень и объем 
изученных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), отметки 
по результатам текущего контроля успеваемости, заверенную печатью и 
подписью директора.

[1, статья 61, часть 5]



6.8. Основания и порядок отчисления обучающегося из МБОУ СОШ 
№32 регламентируется Положением о порядке и основаниях перевода, 
отчисления и восстановления обучающегося в МБОУ СОШ №32.

6.9. В случае прекращения деятельности МБОУ СОШ №32, а также в 
случае аннулирования у нее лицензии на право осуществления 
образовательной деятельности, лишения государственной аккредитации, 
истечения срока действия свидетельства о государственной аккредитации 
учредитель МБОУ СОШ №32 обеспечивает перевод обучающихся с согласия 
обучающихся (родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся) в другие образовательные организации, реализующие 
соответствующие образовательные программы [4, пункт 14].
7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Порядок является локальным нормативным актом, 
принимается на Педагогическом совете школы и утверждается приказом 
директора.

7.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, 
оформляются в письменной форме в соответствии действующим 
законодательством Российской Федерации.

7.3. Настоящий Порядок принимается на неопределенный срок. 
Изменения и дополнения к Порядку принимаются в порядке, предусмотренном 
п.7.1 настоящего Порядка.

7.4. После принятия Порядка (или изменений и дополнений отдельных 
пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция автоматически 
утрачивает силу.


		2025-05-19T07:30:34+0500
	Прогонюк Лариса Николаевна




